

◎ 病院事業関係

◇ はじめに

近年の医療費抑制政策や勤務医師不足等により医療を取り巻く環境は厳しさを増している状況の中で、平成 21 年度は、眼科、泌尿器科の入院医療の再開や、膠原病リュウマチ診療の開始など医療の充実を図ることができました。また、12 月より地方公営企業法の全部適用を行い、事業管理者兼院長のもと機動的で迅速な運営による経営の向上にも取り組みました。

病院運営においては、医療体制の標準化、ICT、ICLS等の活動をはじめとする教育と人材育成、高度医療機器の導入、院内保育所の開設等による環境整備の充実にも努めました。また、「市民フォーラム」や「まちかど医療指南」等の市民に開かれた病院づくりにも取り組みました。人材面では、消化器内科及び循環器内科常勤医師、前後期研修医の確保等医師の充実と看護師等の医療職の確保を行い、次年度の医療・経営の礎も築くことができました。

1 業務の概況

本年度の患者の利用状況は、入院患者数は延べ 77,734 人（1 日平均 213.0 人）で前年度に比べ 1 日平均 4.4%の増加となりました。一方、外来患者数は延べ 130,402 人（1 日平均 538.9 人）で、前年度に比べ 1 日平均 5.9%の増加となりました。

項 目		21 年度決算	20 年度決算	対前年度	
				増 減	比 較
年間延患者数	(入院)	77,734 人	74,480 人	3,254 人	104.4%
	(外来)	130,402 人	123,622 人	6,780 人	105.5%
一日平均患者数	(入院)	213.0 人	204.1 人	8.9 人	104.4%
	(外来)	538.9 人	508.7 人	30.2 人	105.9%
稼動病床利用率(一般病床)		81.9%	78.5%	3.4 ポイント	104.3%
平均在院日数		14.2 日	15.3 日	△1.1 日	92.8%

2 経理の概況

本年度の収益的収支は、病院事業収益が、6,020,816 千円で前年度に比べ 342,855 千円 (6.0%) の増収となり、病院事業費用は、6,227,488 千円で前年度に比べ 248,293 千円 (4.2%) の増加となり、前年度に比べ 94,562 千円の改善が図られたものの、206,672 千円の純損失を計上することになりました。

一方、資本的収支では、資本的収入が 391,344 千円で前年度に比べ 5,199 千円 (1.3%) の増収となり、資本的支出は 487,438 千円で前年度に比べ 4,782 千円 (1.0%) の減少となり、96,095 千円の収支不足を損益勘定留保資金等で補てんしています。

平成21年度 加西市病院事業損益計算書

(平成21年4月1日から平成22年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	3,210,236,730		
(2)	外来収益	2,123,060,036		
(3)	他会計負担金	115,467,000		
(4)	その他医業収益	188,864,951	5,637,628,717	
2	医業費用			
(1)	給与費	3,176,205,446		
(2)	材料費	1,768,722,259		
(3)	経費	766,250,374		
(4)	減価償却費	292,859,939		
(5)	資産減耗費	937,014		
(6)	研究研修費	21,646,244	6,026,621,276	
	医業損失			388,992,559
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	0		
(2)	負担金交付金	332,578,000		
(3)	患者外給食収益	777,719		
(4)	補助金	27,276,297		
(5)	その他医業外収益	22,555,619		
(6)	雑収益	0	383,187,635	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	58,705,325		
(2)	繰延勘定償却	10,997,921		
(3)	患者外給食材料費	1,380,330		
(4)	消費税	0		
(5)	雑支出	123,603,860	194,687,436	188,500,199
	経常損失			200,492,360
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0	0	
6	特別損失			
(1)	特別損失	6,029,284		
(2)	その他特別損失	150,000	6,179,284	△ 6,179,284
	当年度純損失			206,671,644
	前年度繰越欠損金			3,181,364,229
	当年度未処理欠損金			3,388,035,873

平成21年度 加西市病院事業貸借対照表

(平成22年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		265,836,025	
ロ 建 物	5,911,396,571		
減 価 償 却 累 計 額	2,862,053,285	3,049,343,286	
ハ 構 築 物	283,266,927		
減 価 償 却 累 計 額	199,610,292	83,656,635	
ニ 器 械 備 品	2,461,253,589		
減 価 償 却 累 計 額	1,653,030,753	808,222,836	
ホ 車 輛 及 び 運 搬 具	4,045,400		
減 価 償 却 累 計 額	1,766,990	2,278,410	
ヘ 建 設 仮 勘 定		0	
有 形 固 定 資 産 合 計			4,209,337,192

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権		3,016,635	
無 形 固 定 資 産 合 計			3,016,635

(3) 投 資

イ そ の 他 投 資		0	
投 資 合 計			0

固 定 資 産 合 計

4,212,353,827

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		13,746,932	
(2) 未 収 金		1,035,675,049	
(3) 貯 蔵 品		18,295,442	
(4) 前 払 費 用		332,950	

流 動 資 産 合 計

1,068,050,373

3 繰 延 勘 定

(1) 控 除 対 象 外 消 費 税 額		10,968,583	
-----------------------	--	------------	--

繰 延 勘 定 合 計

10,968,583

資 産 合 計

5,291,372,783

負 債 の 部

4	流 動 負 債		
	(1) 一 時 借 入 金	360,000,000	
	(2) 未 払 金	589,832,538	
	(3) そ の 他 流 動 負 債	23,768,070	
	流 動 負 債 合 計	973,600,608	
	負 債 合 計		973,600,608

資 本 の 部

5	資 本 金		
	(1) 自 己 資 本 金	3,664,651,979	
	(2) 借 入 資 本 金		
	イ. 企 業 債	3,708,885,599	
	借 入 資 本 金 合 計	3,708,885,599	
	資 本 金 合 計		7,373,537,578
6	剰 余 金		
	(1) 資 本 剰 余 金		
	イ 国 ・ 県 補 助 金	228,159,000	
	ロ 工 事 負 担 金	29,822,286	
	ハ 寄 附 金	72,385,963	
	ニ 受 贈 財 産 評 価 額	790,500	
	資 本 剰 余 金 合 計	331,157,749	
	(2) 利 益 剰 余 金		
	イ 減 債 積 立 金	1,112,721	
	ロ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金		
	繰 越 欠 損 金 年 度 末 残 高	3,181,364,229	
	当 年 度 純 損 失	206,671,644	3,388,035,873
	利 益 剰 余 金 合 計		△3,386,923,152
	剰 余 金 合 計		△3,055,765,403
	資 本 合 計		4,317,772,175
	負 債 資 本 合 計		5,291,372,783